— 1 —

广西壮族自治区发电
发电单位：广西壮族自治区人民政府办公厅 签发盖章：陈 武
─────────────────────────────────────────────────────────────────────────

等级 加急·明电 桂政办电〔2020〕90号 桂机发 号
─────────────────────────────────────────────────────────────────────────

广西壮族自治区人民政府办公厅关于
印发广西促进2020 年高校毕业生

就业创业十条措施的通知

各市、县人民政府，自治区教育厅、财政厅、人力资源社会保障厅、

国资委，各高等学校：

《广西促进 2020年高校毕业生就业创业十条措施》已经自治区

人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

广西壮族自治区人民政府办公厅

2020年 5月 11日

（此件公开发布）

— 2 —

广西促进2020 年高校毕业生就业创业十条措施

为全面落实党中央、国务院关于做好高校毕业生就业创业工作

决策部署，进一步促进 2020 年高校毕业生就业，保持我区就业局

势总体稳定，特制定如下措施。

一、充分落实基层就业服务项目计划。加强基层教育、党建等

领域的人才队伍建设，重点招录 2020年应届高校毕业生，其中公开

招聘中小学教师 8000人、“特岗计划”教师 7000人、农村小学全科

教师 1000人、“城市社区党建和两新组织党建工作组织员”1200人。

二、扩大高校毕业生就业见习规模。将毕业学年高校毕业生纳

入就业见习对象，积极发展见习基地，为毕业生提供不少于 10000

个就业见习岗位。对见习基地按照 1500元/人/月的标准给予就业见

习补贴，对见习期满留用率达到 50%以上的见习基地，其实际留用

人员按 2000元/人/月的标准给予就业见习补贴，所需资金从就业补

助资金列支。

三、积极扩充教师队伍。对未取得中小学、幼儿园、中等职业

学校教师资格的高校毕业生，凡符合教师资格考试报名条件和教师

资格认定关于思想政治素质、普通话水平、身体条件等要求的，可

以先上岗从事教育教学相关工作，再参加考试并取得教师资格。各

设区市、县（市、区）要加快制定教师招聘计划，尽快组织招聘，

重点补充乡村中小学教师和公办幼儿园教师。

— 3 —

四、扩大高校毕业生升学规模。全面落实研究生扩招计划，完

成 19039个招生名额，扩大应届高校毕业生升学渠道，提升我区高

校毕业生的高学历层次毕业生比例。充分挖掘我区高校承载能力，

扩大专升本招生规模，全面完成 24000个招生名额。

五、鼓励高校毕业生参军入伍。各地各单位要认真落实大学生

应征入伍优惠政策，完善高校毕业生应征入伍激励措施，针对毕业

生群体开展精准宣传动员和重点征集，积极引导毕业生参军入伍，

实现征集高校应届毕业生参军入伍人数同比增加 20%。

六、扩大国有企业招聘高校毕业生岗位。全区国有企业要做好

人才储备计划，积极针对应届高校毕业生群体设置工作岗位，提高

应届高校毕业生招聘比例，严禁设置不合理门槛。

七、支持高校毕业生自主创业。加大对高校毕业生自主创业的

金融支持力度，放宽创业担保贷款申请条件，对获得市级以上荣誉

称号以及经金融机构评估认定信用良好的大学生创业者，原则上取

消反担保。毕业年度内高校毕业生持《就业创业证》从事个体经营

的，自办理个体工商户登记当月起，在 3年内按每户每年 14400元

的限额标准依次扣减其当年实际应缴纳的增值税、城市维护建设税、

教育费附加和个人所得税。对毕业 5年内首次在设区市辖区内创办

小微企业并正常经营 6 个月以上的高校毕业生，一次性给予 5000

元创业扶持补贴；对创业地在贫困县的，补贴标准提高至 10000元。

八、促进小微企业吸纳高校毕业生就业。对招用毕业年度高校

毕业生或离校 2年内高校毕业生，与之签订 1年以上劳动合同并为

其缴纳社会保险费的小微企业或社会组织，按照 2000元/人的标准

— 4 —

给予带动就业补贴，并给予 1年的社会保险补贴。

九、加大高校毕业生就业帮扶和兜底保障。对建档立卡农村家

庭高校毕业生，通过“就业咨询全覆盖、就业培训全覆盖、就业推

荐全覆盖”，提供一对一就业帮扶。对离校后未就业的困难毕业生，

优先开展实名登记和就业帮扶。加强困难毕业生的兜底保障，对残

疾、享受城市低保、属于城镇零就业家庭或登记失业连续 12个月等

确实难以实现就业的高校毕业生，鼓励各地在机关事业单位或经营

性单位开发一批公益性岗位予以安置就业，所需资金从就业补助资

金列支。

十、优化就业服务。对延迟毕业的高校应届毕业生，相应延长

报到接收、档案转递、落户办理时限。离校未就业毕业生可根据本

人意愿，将户口、档案保留在学校2年或转入生源地公共就业人才服

务机构，以应届毕业生身份参加用人单位考试、录用，落实工作单

位后参照应届毕业生办理相关手续。持续开展线上招聘服务，加大

岗位信息、职业指导、网上面试等服务供给。支持各级公共就业服

务机构针对高校毕业生开展线上招聘活动，按照招聘会服务人数、

成效和成本，给予一定就业创业服务补助。

抄送：自治区党委组织部。